
Croce Rossa Italiana 

Comitato di Caltanissetta ONLUS 

Deliberazione del Consiglio Direttivo  n° 58 del 27 Agosto 2019 

Presa d’atto verbali dei “Percorso Gioventu’’ svolti dai Giovani del 

Comitato di Caltanissetta 

 

 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT35T0301916700000009001121 
 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ONLUS 

Viale della Regione, 1 – 93100 Caltanissetta –  
cp.caltanissetta@cert.cri.it   - comitato@cricaltanissetta.it  

C.F. e P.IVA 01922310857  
Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 

Iscritto al n. 9/2015  del registro regionale delle Associazioni di Promozione Sociale 

 
 

L’anno 2019 il giorno 27 del mese di Agosto si è riunito il consiglio direttivo della Croce 

Rossa Italiana – Comitato di Caltanissetta ONLUS, sotto la presidenza del Presidente 

Nicolò Piave, con l’intervento dei seguenti consiglieri: 

 

Cognome e Nome  Cognome e Nome  

Piave Nicolò P Pepe Francesca P 

Argento Francesca Maria P Russo Laura P 

Bellavia Alessandra A   

  

 IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
  

VISTO il Decreto Legislativo 28 settembre 2012, n. 178 Riorganizzazione 

dell’Associazione italiana della Croce Rossa (C.R.I.), a norma dell'articolo 2 della legge 4 

novembre 2010, n. 183, convertito in legge 125/2013; 

VISTO lo Statuto del Comitato di Caltanissetta ONLUS sottoscritto ai sensi del Decreto 

Ministeriale 16 Aprile 2014 in data 15 Marzo 2016 in Palermo;  

VISTO il provvedimento del Presidente Nazionale n° 61 del 25 marzo 2016 con il quale è 

stato costituito il Consiglio Direttivo del Comitato di Caltanissetta;  

VISTA la delibera del 21 Aprile 2018, n. 54 con la quale il Consiglio Direttivo Nazionale 

della CRI ha approvato il Regolamento sull’organizzazione, le attività, la formazione e 

l’ordinamento dei volontari; 

VISTA la delibera 50 del 10 giugno 2019 con la quale il Consiglio Direttivo del Comitato 

CRI di Caltanissetta ONLUS ha approvato l’attivazione di un “Percorso Gioventu’“  rivolto 

ai giovani volontari CRI; 

PRESO ATTO che in data 02 Luglio 2019 si è svolto il percorso Gioventù a Caltanissetta  

CONSIDERATO l’art. 59.1 d del “Regolamento delle assemblee e dei consigli direttivi”; 

DELIBERA 
 

 All’unanimità dei presenti, di dare atto che le premesse di cui sopra, gli atti ed i 

documenti richiamati nelle medesime premesse e nella restante parte del presente 

atto, ancorché non materialmente allegati, costituiscono parte integrante, sostanziale 

e necessaria del presente provvedimento, con ogni effetto in ordine agli atti 

presupposti e successivi; 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it
mailto:comitato@cricaltanissetta.it


Croce Rossa Italiana 

Comitato di Caltanissetta ONLUS 

Deliberazione del Consiglio Direttivo  n° 58 del 27 Agosto 2019 

Presa d’atto verbali dei “Percorso Gioventu’’ svolti dai Giovani del 

Comitato di Caltanissetta 

 

 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT35T0301916700000009001121 
 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ONLUS 

Viale della Regione, 1 – 93100 Caltanissetta –  
cp.caltanissetta@cert.cri.it   - comitato@cricaltanissetta.it  

C.F. e P.IVA 01922310857  
Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 

Iscritto al n. 9/2015  del registro regionale delle Associazioni di Promozione Sociale 

 
 

 
 

  Di prendere atto del verbale e della documentazione trasmessa dalla Commissione 

d’esame, che è così composta: 

 Alessandra Bellavia: Direttore del corso; 

 Chiara Federica Spagnolo: Docente del corso; 

 Di prendere atto dei verbali e dell’intera documentazione trasmessa, dichiarandola 

valida e priva di vizi di forma e di sostanza; 

 Per l’effetto di iscrivere all’Albo Regionale i Volontari che hanno sostenuto e superato 

con profitto l’esame finale di cui sono riportati i dati: 

PERCORSO GIOVENTU’ DEL 02 LUGLIO 2019 

n° Nome Cognome 
Anzianità 

CRI  
Età 

1 Christian pio Sollami 2019 18 

2 Giulia Agliata 2019 20 

3 Iris Capici 2019 16 

4 Sofia Iacona 2019 16 

5 Mirko Giuseppe Alongi 2019 18 

6 Riccardo Emanuele La Placa 2019 17 

7 Daniele Pastorello 2019 15 

8 Chiara Maria Zappia 2019 16 

9 Katryn Volo 2019 17 

10 Aurora Ragusa 2019 17 

11 Michele Gioé 2019 18 

12 Christian Sardo 2019 16 

13 Michele Dellauri 2018 29 

14 Matteo Alaimo 2019 15 

15 Teresa Maria Grazia Fasciana 2017 29 

16 Matteo Calogero Scarantino 2019 15 

 

 Copia del presente provvedimento è trasmessa: 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it
mailto:comitato@cricaltanissetta.it


Croce Rossa Italiana 

Comitato di Caltanissetta ONLUS 

Deliberazione del Consiglio Direttivo  n° 58 del 27 Agosto 2019 

Presa d’atto verbali dei “Percorso Gioventu’’ svolti dai Giovani del 

Comitato di Caltanissetta 

 

 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT35T0301916700000009001121 
 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ONLUS 

Viale della Regione, 1 – 93100 Caltanissetta –  
cp.caltanissetta@cert.cri.it   - comitato@cricaltanissetta.it  

C.F. e P.IVA 01922310857  
Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 

Iscritto al n. 9/2015  del registro regionale delle Associazioni di Promozione Sociale 

 
 

 Agli interessati;  

 Al Presidente Regionale CRI; 

 Al Referente Regionale dei Giovani; 

 Ai vertici delle Componenti Ausiliare delle Forze Armate; 

 Ai soci del Comitato di Caltanissetta ONLUS; 

 Al referente per la promozione ed immagine per la pubblicazione, ai fini 

legali, sul sito internet del Comitato di Caltanissetta ONLUS 

 L’originale del presente provvedimento sarà conservato in un apposito raccoglitore 

presso la Segreteria di Presidenza, sotto la sorveglianza del Responsabile 

dell’Ufficio. 

LA SEGRETERIA VERBALIZZANTE 
(Dott.ssa Teresa Maria Grazia Fasciana) 

IL PRESIDENTE 
(Nicolò PIAVE) 

 

 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it
mailto:comitato@cricaltanissetta.it


Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta ONLUS 

 

 

 

 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT35T0301916700000009001121 
 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ONLUS 

Viale della Regione, 1 – 9310 Caltanissetta –  
cp.caltanissetta@cert.cri.it   - caltanissetta@cri.it   

C.F. e P.IVA 01922310857  
Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 

Iscritto al n. 9/2015  del registro regionale delle Associazioni di Promozione Sociale 

 

VERBALE PERCORSO GIOVENTÙ  

COMITATO CRI DI CALTANISSETTA  

Il giorno 02 del mese di Luglio dell’anno 2019, nei locali C.R.I. del Comitato di Caltanissetta siti 

in Via Piave in Caltanissetta, si è svolto il Percorso GiovenTU’ attivato con delibera del 

Consiglio Direttivo/Ordinanza Presidenziale; 

Il Direttore del Percorso è la volontaria Alessandra BELLAVIA avente la qualifica di Istruttore 

Giovani in Azione. 

I docenti che hanno preso parte al percorso sono: 

 Chiara Federica SPAGNOLO (qualifica: Operatore Giovani in Azione); 

Hanno partecipato all’intero Percorso GiovenTU’ (Percorso + Tirocinio) n. 15 giovani volontari. 

Si allega al presente Verbale un File Excel denominato “Trasmissione Dati Percorso Gioventù” 

contenenti ulteriori dati dei volontari utili per l’aggiornamento degli Albi Regionali. Tale file è 

parte integrante del presente verbale. 

 

Durante lo svolgimento del Percorso GiovenTU’ i partecipanti hanno svolto le seguenti attività: 

a) Attività di presentazione (durata 10 min) 

b) Attività di contratto formativo (durata 20 min) 

c) Attività di brainstorming “Giovani” (durata 60 min) 

d) Attività di gestione del gruppo, di pianificazione, di unificazione del gruppo (durata 200 

min) 

e) Attività sui 7 Principi (durata 30 min) 

f) Attività di brainstorming “Giovani C.R.I.” (durata 60 min) 

g) Breve descrizione delle Attività dei Giovani CRI e introduzione alla pianificazione (30 

min) 

h) Debriefing dell’intera giornata (durata 30 minuti) 

 

Il Tirocinio del Percorso GiovenTU’ è stato svolto dal 02 Luglio 2019 al 18 Agosto 2019 

attraverso n. 4 incontri e si è concluso il 20 Agosto 2019  

Durante lo svolgimento del percorso sono emerse le seguenti criticità:  

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:cp.cricaltanissetta@cert.cri.it


  

  

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT35T0301916700000009001121 
 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ONLUS 

Viale della Regione, 1 – 9310 Caltanissetta –  
cp.caltanissetta@cert.cri.it   - caltanissetta@cri.it   

C.F. e P.IVA 01922310857  
Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 

Iscritto al n. 9/2015  del registro regionale delle Associazioni di Promozione Sociale 

Croce Rossa Italiana 

Comitato di Caltanissetta 
 

Il Presidente 
 

 Il gruppo risulta essere attivo, disponibile e interessato alle attività, 

 Nel gruppo solo pochi elementi non emergono durante l’espletamento delle varie attività 

proposte durante la giornata;  

 Il gruppo risulta avere buone evoluzioni sull’apprendimento della pianificazione; 

 Il gruppo ha ancora delle lacune sul concetto di Leader e su alcuni concetti 

caratterizzanti la Gioventù della Croce Rossa, tuttavia lacune colmabili con l’esperienza e 

le attività in programmazione; 

 

Si allega al presente verbale: 

 File Excel denominato “Trasmissione Dati Percorso Gioventù” 

 File Word denominato “Elenco partecipanti” 

Copia del verbale e relativi allegati vengono inviati a: 

 Presidente del Comitato 

 Ufficio Soci /Formazione del Comitato 

 Rappresentate Giovani del Comitato 

 Rappresentante Regionale dei Giovani CRI (alla mail giovani@sicilia.cri.it) che 
provvederà, per il tramite di apposito referente, ad aggiornare l’albo regionale. 

 

 

Caltanissetta, 20 Agosto 2019 
 

Il Direttore del Percorso GiovenTU’   
                                                  Consigliere Rappresentante dei Giovani 

                                                  (Alessandra BELLAVIA) 

 
 
         Visto, 
IL PRESIDENTE 
   (Nicolò Piave) 
 

 

 

 

 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:cp.cricaltanissetta@cert.cri.it
mailto:giovani@sicilia.cri.it


  

  

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT35T0301916700000009001121 
 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ONLUS 

Viale della Regione, 1 – 9310 Caltanissetta –  
cp.caltanissetta@cert.cri.it   - caltanissetta@cri.it   

C.F. e P.IVA 01922310857  
Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 

Iscritto al n. 9/2015  del registro regionale delle Associazioni di Promozione Sociale 

Croce Rossa Italiana 

Comitato di Caltanissetta 
 

Il Presidente 
 

ELENCO PARTECIPANTI 

1 Christian pio Sollami 2019 18 

2 Giulia Agliata 2019 20 

3 Iris Capici 2019 16 

4 Sofia Iacona 2019 16 

5 Mirko Giuseppe Alongi 2019 18 

6 Riccardo Emanuele La Placa 2019 17 

7 Daniele Pastorello 2019 15 

8 Chiara Maria Zappia 2019 16 

9 Katryn Volo 2019 17 

10 Aurora Ragusa 2019 17 

11 Michele Gioé 2019 18 

12 Christian Sardo 2019 16 

13 Michele Dellauri 2018 29 

14 Matteo Alaimo 2019 15 

15 Teresa Maria 
Grazia 

Fasciana 2017 29 

16 Matteo Calogero Scarantino 2019 15 

 
 
Caltanissetta, 20 Agosto 2019 

Il Direttore del Percorso GiovenTU’   
                                                  Consigliere Rappresentante dei Giovani 

                                               (Alessandra BELLAVIA) 

         Visto, 
 IL PRESIDENTE 
   (Nicolò Piave) 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:cp.cricaltanissetta@cert.cri.it

